Bien qu’une large partie des fonctions collectives habituelles ne soient pas 

documentées (distributions d’aumônes, accueil des étrangers et pèlerins, participation à 
l’entretien des églises paroissiales voire aux établissements hospitaliers, assistance aux 

1132 SC 2, n°143, p. 160 (16 juillet 1246) et n°142 (3 janvier 1253 n.st.). 
1133 SC 2, n°149, p. 163 (24 août 1264). 
1134 SC 2, n°163, p. 169 (6 août 1275). 
1135 Vincent 1994, 63. 
1136 Carraz 2010. 
1137 Vincent 1994, 27-28. 
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pauvres par l’aide à la constitution de dots ou aux obsèques), il n’est pas exclu que cette 
confrérie s’occupe de police rurale ou prenne en charge des actions communes 
d’aménagement si l’on admet qu’elle relaie les recommandations du concile provincial de 
12551138. Tout au moins, la proximité géographique des biens acquis par la confrérie de 
Lignan et de Carignan, avec le padouen de la paroisse de Lignan, Au casau de la Maranhe1139, 
suggère que la communauté paroissiale n’est pas étrangère à sa dotation et que celle-ci a été 
faite sur des biens communaux.  

Les confréries rurales servent également à mieux encadrer les sociabilités paysannes et 
les pratiques traditionnelles de commensalité1140. Celles-ci apparaissent à travers les banquets 
coutumiers (comestio, potacio, festinum convivium) que l’on repère à la fin de trois 
transactions foncières du cartulaire de La Sauve, à Sainte-Sidoine, Langoiran et Saint-André-
du-Nom-de-Dieu, datées de la fin du XIe ou du XIIe siècle1141. Ouvertes aux « voisins » ou 
resserrées aux « meilleurs agriculteurs de la paroisse », ces agapes ont d’abord une évidente 
fonction mémorielle (in memoria hujus rei)1142. En les organisant, les moines cherchent à 
valider un transfert foncier et à marquer l’accord des éventuels ayants droit1143. Mais cette 
commensalité coutumière fait aussi penser aux libations que les laïcs d’humble condition 
partagent depuis des lustres dans le cadre des organisations communautaires (guildes, 
confraternités, paix jurée, groupements professionnels)1144 et où le banquet est, avec le 
serment commun, un élément structurant majeur. En effet, dès l’époque carolingienne, des 
guildes rassemblant des paysans unis par un serment proposent à leurs membres des banquets, 
de dignes funérailles et des prières ; elles pourvoient également à d’autres besoins comme 

1138 Pontal éd. 1983, p. 474-475 : prohibemus ne aliquis vel aliqui comites et confratres alicujus confratrie aliqua 
edant vel faciant statuta nisi que ad fabricam vel luminaria ecclesie vel librorum seu aliorum ornamentorum seu 
vestimentorum ecclesie factionem vel refectionem pertinere noscentur quo ad sepulturas et vigilias seu aliud 
officium defunctorum vel ad viarum publicarum seu privatarum pontium vel fontium extructionem vel 
reparationem pertinenent vel ad custodiam agrorum seu vinearum, animalium seu pecudum, vel ad arcendam ab 
agris inundationem fluminum vel aquarum vel ad lupos seu alias nocuas bestias capiendas seu etiam 
profundandas vel ad elemosinas colligendas et relicta seu date a vivis seu defunctis que cum consilio cappellani 
loci ad usus ad quos relicta sunt seu data (…).Vincent 1994, 35. 
1139 SC 2 n°163, p. 169. 
1140 Althoff 1996 ; Boutoulle 2008. 
1141 Donation par Robert de Corbellac d’une terre située à Sainte-Sidoine, près de La Sauve, pour y faire une 
sauveté, avec l’accord de ses parents ; puis ipso die comenderunt panem et biberunt vinum in memoria rei hujus 
ante portam monasterii et fecerunt nodos doni istius sicut mos erat terre (GCSM, n°277, 1079-1095). 
Confirmation par Eyquem de Marsan de biens situés à Langoiran puis percalcavit Aichelmus terram et vineas 
quas habebat in tota parrochia Sancti Petri de Logoiran Bonifacio elemosinario cum omni fere parentela sua, 
fratibus videlicet et nepotibus et cum melioribus agricolis de Logoiran Martino de Sancto Florentio, Fortone de 
Corbachan, Raimundo de Rocario, Arnaldo de Plachan. Facta percalcatione, omnes isti et alii complures 
venerunt cum Bonifacio in domum helemosine que est apud Logoiran et facta ibi commestio et potacio panis et 
vini et ovum et nucum sicut est consuetudo provincie donumque confirmatum ab omnibus in pace et sine 
calumnia (GCSM, n°299, 1140-1155). Donation d’un bief de moulins sur la Virvée, près du prieuré de Saint-
André-du-Nom-de-Dieu, en présence de tous les « voisins » des environs, conclu par « un repas : fecit ergo prior 
Sancti Andree festinum convivium tam ipsis quam omnibus qui prefate donationi interfuerunt » (GCSM, n°866, 
1155-1182). 
1142 Carlos Laliena Corbera  et Antoni Riera-Mélis relèvent aussi, sous les noms d’aliala en Aragon, de robra et 
d’alboroque en Castille, ou de resce en Rioja, des repas offerts par un acheteur au vendeur et aux témoins lors de 
la conclusion d’une transaction immobilière importante (Laliena-Corbera, 1995, Riera-Mélis 1996). André 
Chédeville note que ce biberagium a été converti  au XIIe siècle à un versement en espèces (Chedeville 1974, 
310). 
1143 Cette manière conviviale de marquer la mémoire des témoins d’un transfert foncier est moins désagréable 
que la gifle coutumière reçue à cette fin en Normandie (ob causam memorie colaphum suscepit… qui cum 
requiret cur sibi Hunfridus permaximum colaphum dedisset, respondit « Quia tu junior me es et forte multo vives 
tempore erisque testis hujus rationis cum res poposcerit », Brunterch’h, éd. 1994, 410 (1035). 
1144 Reynolds [1984] 1992, 68-78. Viader, 2003, 299. Fossier [1982] 1989, 496, 508. 
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celui de fournir des assurances mutuelles contre le feu, les inondations voire même contre les 
voleurs, puisque c’était la vocation des guildes villageoises cassées par le roi Carloman en 
884. Mais comme l’écrit Susan Reynolds, quelle que soit la fonction de ces guildes, leur objet 
premier est de faire boire ensemble leurs membres. Aussi, quoi que la fonction de ces trois 
banquets coutumiers demeure ambivalente, nous sommes tentés d’y voir, plus que de simples 
agapes mémorielles destinées à valider des transactions immobilières, les éléments d’un rite 
communautaire capté par les moines et un moyen pour eux de s’insinuer dans les solidarités 
vicinales. Du point de vue de l’Église, les confréries rurales du XIIIe siècle ne sont pas autre 
chose. Elles rentrent dans le projet pontifical de mieux encadrer la société chrétienne, ses 
élites, et de mieux lutter contre l’hérésie1145.